
 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
 

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

RESOLUÇÃO Nº 57/2015 
 
Dispõe sobre a aprovação da Grade Curricular do 
Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural da 
Universidade de Cruz Alta, 
 =============================== 
O Conselho Universitário, em reunião realizada 
no dia 09 de dezembro de 2015, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Universidade de Cruz Alta e pelo seu Regimento 
Interno, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Aprovar a Grade Curricular – 48 (quarenta e oito) créditos – do Mestrado 
Profissional em Desenvolvimento Rural da Universidade de Cruz Alta. 
 
Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Cruz Alta, aos nove dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e quinze. 

 
 
 
 

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi 
Presidente Conselho Universitário 

 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
Cruz Alta, 09 de dezembro de 2015. 
====================== 
 
Sadi Herrmann 
Secretário-Geral 

 
 
 
 



 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
 

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 
Resolução CONSUN 57/2015 

 
Alterações na grade curricular do Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural. 

 
Disciplinas obrigatórias (não alteraram) 
Experiências e Estratégias de Desenvolvimento Rural (03 créditos)  
Planejamento e Gestão de Projetos em Desenvolvimento Rural (03 créditos)  
Seminário de Pesquisa I (02 créditos)  
Seminários de Pesquisa II (01 crédito) 
 
Disciplinas Eletivas  
 
Base antiga (57 créditos) Base atual (48 créditos) Observações 

Piscicultura de água doce (03 
créditos) 

 
 

Retirada da grade do Curso por 
falta de demanda 

Métodos Quantitativos e 
Modelos Matemáticos (03 
créditos) 

 Retirada da grade do Curso por 
falta de demanda 

Estatística Aplicada à 
Experimentação Agrícola (03 
créditos) 

Estatística aplica a temáticas 
rurais (03 créditos) 
 

Alteração na ementa 

Agroecologia (03 créditos)  Agroecologia (03 créditos) Sem alteração 

Avaliação de Impacto 
Ambiental (03 créditos)  

Aspectos Ambientais no 
Desenvolvimento Rural (04 
créditos)  

Alteração apenas de 
nomenclatura da disciplina 

Gestão da Propriedade Rural 
(03 créditos)  

Gestão da Propriedade Rural (03 
créditos) 

Sem alteração 

Gestão no Agronegócio (03 
créditos)  

Gestão e Inovação no 
Agronegócio (03 créditos) 

Alteração na ementa 

Qualidade e Certificação na 
Cadeia Produtiva (03 créditos)  

Qualidade e Certificação na 
Cadeia Produtiva (03 créditos) 

Sem alteração 

Nutrição Animal (03 créditos) Nutrição Animal (03 créditos) Alteração na ementa 

Sanidade Animal de 
Ruminantes (03 créditos)  

Sanidade Animal (03 créditos) Alteração na ementa 

Sistemas de Produção Leiteira 
(03 créditos)  

Sistemas de Produção Leiteira 
(03 créditos) 

Sem alteração 

Agricultura de Precisão (03 
créditos) 

Agricultura de Precisão (03 
créditos) 

Sem alteração 

Biotecnologia Aplicada à 
Reprodução Animal (03 

Biotecnologia Aplicada à 
Reprodução Animal (03 créditos) 

Sem alteração 



 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
créditos)  

Manejo Integrado de Pragas 
(03 créditos)  

 
Fitossanidade em Sistemas 
Agrícolas (04 créditos) 

Alteração na ementa 

Manejo Integrado de Plantas 
Daninhas (03 créditos)  

Manejo do Solo e Ambiente 
(03 créditos)  

Manejo do Solo e Ambiente (03 
créditos) 

Sem alteração 

Tecnologia e Produção de 
Sementes e Mudas (03 
créditos)  

 
Produção de plantas (04 
créditos) 

 
Alteração na ementa 

Biotecnologia Aplicada à 
Produção Vegetal (03 
créditos)  

Cultivos Agrícolas para 
Pequenas Propriedades Rurais 
(03 créditos) 

 Redes de Cooperação (03 
créditos) 

Falta ementa 
Disciplina nova 

 Direito agrário e ambiental (03 
créditos) 

Falta ementa 
Disciplina nova 

 
 
 

Cruz Alta, aos nove dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e quinze. 

 
 
 
 

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi 
Presidente Conselho Universitário 

 
 
 
 
 


